Notandum etiam quod si quando dominus mandet quod cardinales non veniant ad consistorium, qua alias regulariter venire debent, carum ex tunc non vadunt ad consistorium, nisi si fuerint vocati, vel nisi dominus papa in coram vel alibi eis dixerit, qua die ad consistorium deberent.

Attendendum etiam quod ante Natale, necesse, quandoque ante carnis privium, et pascha, et ante longas vacationes, si fiant, et tunc curiæ, et cum consistoria resumuntur, magis moras seu intermissione consistorii et prædictis vel aliis, consuevit dominus papa tenere aliqua consistoria publica, et audire alios et alios proponentes, et ordinare de negotiis ponere in statu, prout suæ placuerit sancti

CII. De pronuntiatione prælatorum

(Ista non servantur hodie, sed fiunt in creatione pontificum, et plura quam hic contineantur.)

Item regulariter quandoque pronuntiat aliquarum ecclesiarum, maxime si plures pronuntiat et etiam si unum tantum alicujus solemniter et consuevit exire extra in consistorio publico pronuntiare prælatos vel prælatum promovendos sententia ipsorum; et facta aliqua commendata papam de prælatis in promovendorum a postmodum ipsis promovendis venientibus sententiam domini, brevibus et paucis dictis promovendis per papam vadunt promovendi ad pedem domini, et non ad osculum; et incepto *Te Deum laudamus* per aliquem ex capellanis, summo pontifice nihilominus in sede sua residente, pronuntiantur ad altare quod ibi paratum est, ante debent orare genuflexi et prostrati; et ducuntur ad altare secundum ordinem suæ pronuntiationis singulis cardinalibus diaconibus secundum ordinem prioritatis. Et dicto *Te Deum laudamus*, et postmodum dictis duabus Orationibus cum nota per

ipsorum cardinalium, qui est ibi, et fusa magis submissa voce Benedictione per eum super ipsos, et ipsis electis surgentibus et deosculantibus altare, et consequenter ipsis receptis ab omnibus et singulis cardinalibus ad osculum, episcopis primo, presbyteris secundo, diaconibus tertio, reducuntur a diaconibus cardinalibus ordine, ut supra, ad pedes domini. Qui singuli primo ad pedem, deinde ad osculum a domino papa recipiuntur. Post hæc dominus reingreditur cameram, si placet.

Attendendum etiam quod cum magna negotia, publica tamen, proponenda sunt, sive per ambasciatores imperatoris, vel regum, provinciarum, vel comitatum [*Forte*, communitatum] solemnium, vel etiam alia magna negotia, de quibus sæpe curia renovatur, dominus papa audire consuevit in consistorio publico; et maxime primas propositiones electionum, quæ ad sedem apostolicam **391** deferuntur, ne aliqui fraudulenter dicerent se in concordia electos, cum tamen electio esset in discordia celebrata; et etiam quando summus pontifex multum vulthonorare ambasciatores, vel solemnes nuntios venientes, etiamsi tunc nihil magni proponant; in publico consistorio recipere consuevit.

Memorandum de festis quæ transferuntur.

Item quod quando diu vocatur, debeat mitti pro cardinalibus.

CIII. De ordinatione diaconi cardinalis.

Die Sabbati in quatuor temporibus dominus papa venit ad ecclesiam. Fit reverentia more solito, quam faciet ordinandus cum aliis, si velit; et statim secedit ad partem, ubi suo tempore paramenta recipiunt; et dicitur Tertia, Sexta et Nonæ.

Paratur dominus papa quadragesimalibus; progreditur versus altare; fit reverentia trium presbyterorum ad osculum et ad pectus. Dicitur *Introibo*, etc. Ingreditur ad altare; fit reverentia diaconorum ad osculum et ad pectus. Missa procedit suo ordine usque ad ultimum Versum Tractus; in qua Missa sunt quinque prophetiæ, et in qualibet dicitur *Flectamus genua, Levate*.

Ante ultimum Versum tractus, ordinandus in diaconum cardinalem paratus more subdiaconi, videlicet cum scuta cotta, parvo amictu ad scapulas, camiso seu alba, cinctorio, seu manipulo, dalmatica vero, et super eam stolam a sex manus et brachia portans a priore diaconorum, et alter diaconus cardinalis ducitur sine mitra usque ad præsentiam papæ, coram quo genuflectitur. Tunc prior diaconorum dicit: *Postulat mater Ecclesia catholica ut hunc præsentem patrem reverendum dominum N. subdiaconum et sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalem ad onus diaconi ordinetis*. Papa cum mitra: *Scitis illum dignum esse? Respondet offerens: Quantum humana fragilitas esse sinit et scio, testificor ipsum ipsum dignum esse ad hujus onus officii*. Papa, sedendo cum mitra dicit: *Diaconum oportet* **392** *offerre*, etc., ordinando genu-

A flexo. Tunc papa, legendo et sedendo cum mitra, dicit *Auxiliante Deo*, etc. Fiat litania, papa recumbente cum mitra super faldistorio, et ordinando prostrato ante altare; dalmatica cum stola interim, si velit, assignata alicui. Qua completa, papa revertitur ad sedem. Ordinandus stet ante faciem ejus reverenter. Papa stans cum mitra dicit *Commune votum*, etc.; deinde papa ordinando stante inclinato ante ipsum, dicat in modum Præfationis: *Oremus, dilectissimi*, etc. Papa dicit *Oremus*; diaconus dicit *Flectamus genua*; diaconus a sinistris, *Levate*; Papa dicit *Adesto, quæsumus*, etc., per modum Præfationis, licet aliqui dicant legendo. Qua completa, solus papa ponat manum suam super caput ordinandi, dicens cum mitra, *Emitte*, etc.

B Ad consummandum diaconi officium dominus papa accipiens stolam, quam ordinandus super dalmaticam tenebat, dicat sine nota, *Accipe stolam*, etc., quam super humerum ordinandi ponit, et a sinistris sub latere dextro circumdata ligatur. Deinde Dominus papa dat librum Evangeliorum in manibus ordinandi, dicens sine nota *Accipe potestatem*, etc., Deinde dat Benedictionem seu Orationem, dicens cum nota *Evaudi, Domine*, etc. Consequenter facta præfata Oratione, cardinalis tunc ordinatus induitur a ministris tunicella alba, et statim idem ordinandus dalmatica alba induatur, papa tangente ipsam dalmaticam super humerum, et dicente sibi sine nota *Induat te Dominus vestimento*, etc. Ultimo ordinatus osculetur pedem domini papæ. Et papa recipit eum ad osculum: ordinatus vero statim post recipitur ad osculum ab omnibus diaconibus cardinalibus, et etiam ab omnibus episcopis et presbyteris cardinalibus.

C Quibus factis, accipit manipulum in armilla sinistra super tunicellam et mitram in capite: vadit, deposita mitra, ad reverentiam domini papæ more consueto. Genu flectit etiam coram altari, dicens basse *Munda cor meum*, etc., recipit librum Evangeliorum de altari; petit inclinato capite Benedictionem a domino papa, dicens basse *Jube, domne, benedicere*; et, recepta Benedictione, vadit cum libro ad pulpitem, et incipiens dicit *Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. Sequentia sancti Evangelii*, etc., signando librum et se *Gloria tibi domine. In illo tempore*, etc. **393** Dicto Evangelio, osculetur principium dicti Evangelii, in cætero vero ministret ut diaconus, et faciat quæ incumbunt.

Dum dicitur Offertorium offerat more consueto duos torticios magnos accensos, duos panes et duas amphoras vini; et offerendo singula manum papæ osculetur. Papa vero oblata leviter tangit.

In Oratione super populum papa dicit *Oremus*. Diaconus ordinatus dicit *Humiliate capita vestra Deo*. In fine, completa Oratione Missæ, diaconus ordinatus dicit *Benedicamus Domino*. versa facie ad altare. Papa dicit *Sit nomen Domini benedictum*, etc. Diaconus ordinatus stans in dextro cornu altaris sine

* Forte per manus et brachia portatus a priore diaconorum et altero diacono cardinali.

mitra dicit ter *Multos annos*, qualibet vice alius, et A qualibet vice genuflectendo coram papa stante cum mitra. In fine ordinatus osculetur pedem papæ, et recipitur ad osculum a papa.

CIV. Ordo • qui observatur in celebratione concilii generalis.

Ante solis ortum ejiciantur omnes ab ecclesia, obseratisque foribus cunctis ad unam januam, per quam sacerdos ingredi oportet, ostiarii stabunt. Et convenienter omnes episcopi pariter introibunt, et secundum ordinationis suæ tempus residebunt. Post ingressum omnium episcoporum atque concessum, vocentur deinde presbyteri, quos causa probaverit introire; nullusque se inter eos ingerat quos ordo poposcerat interesse. Et corona facta de sedibus episcoporum, presbyteri a tergo eorum resideant, quos tamen sessuros secum metropolitanus elegerit, qui utique et cum eo judicare b aliquid, et definire possunt. Diacones in conspectu episcoporum stent, Deinde ingrediantur laici qui electione concilii interesse meruerint.

Ingrediantur quoque notarii quos ad recitandum vel recipiendum ordo requirit.

Obseratisque januis, et sedentes in diuturno silentio sacerdotes, atque cor totum habentes ad Deum, dicturus est archidiaconus *Orate*; statimque omnes in terram prosternuntur, tam episcopi quam presbyteri; et orantes diutius tacite cum fletibus; 394 atque unus ex episcopis senioribus surgens, Orationem palam fundat ad Deum, cunctis adhuc in terram jacentibus, dicens hanc Orationem.